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Las solicitudes de exportación de bienes cayeron 20,95% en enero y 

acumularon una baja de 16,74% en los últimos 12 meses  
 
 
Las solicitudes de exportación de bienes comenzaron el año en caída, con una baja de 
20,95% con respecto a igual período de 2015 y un monto de ventas de US$ 442,6 millones, 
según los datos relevados por la Unión de Exportadores del Uruguay (UEU) en base a 
Documentos Únicos de Aduanas que no incluyen las exportaciones que salen del país 
desde zonas francas.  

 
En tanto, tomando los 12 meses finalizados en enero las exportaciones sumaron             
US$ 7.586,7 millones, lo que significó una caída de 16,74% frente al año móvil finalizado 
en enero de 2015.  
 
La caída en enero pasa a 17% si se toma en cuenta lo exportado desde las zonas francas y 
suma US$ 516 millones, según información recabada por Uruguay XXI.1  
 
 

Solicitudes de exportación en enero por destino en dólares 
 
Las solicitudes de exportación cayeron, medidas en dólares, para la mayoría (15) de los 
primeros 20 destinos de Uruguay. En enero Brasil se ubicó en el primer lugar del ranking 
pese a la caída de 49,1% frente al mismo mes del año anterior (ver cuadro 1) debido a 
menores ventas de plásticos, carne, molinería y lácteos, entre otros. En el segundo lugar 
se ubicó China, con una caída de 13,33% por menores ventas de lana, cueros y lácteos. En 
tanto, en tercer lugar quedó la zona franca de Punta Pereira con un aumento de 74,49% 
por el ingreso de madera para Montes del Plata.   
 
Los incrementos más importantes -entre los primeros 20 - fueron India por la venta de 
una aeronave usada y la zona franca de Punta Pereira por el ingreso de madera para 
celulosa. Las bajas más significativas fueron las de Brasil, ya mencionada anteriormente, y 
Canadá por la venta de una aeronave usada en enero del año pasado.  
 
 
 
 
 
 

 

                                                 
1
 Al monto total de solicitudes se suman las exportaciones más relevantes de las zonas francas, que incluyen celulosa, 

concentrado de bebidas y productos farmacéuticos, restando las ventas hacia las zonas francas. 
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Cuadro 1: Solicitudes de exportación de bienes  

en el mes por destino en US$ 

Rank. País ene-15 ene-16 
Variación 

porcentual 

Peso en el 

total (%) 

1 Brasil 115.479.311 58.777.128 -49,10  13,28 

2 China 55.164.456 47.812.330 -13,33  10,80 

3 ZF Punta Pereira 25.673.322 44.797.428 74,49  10,12 

4 ZF Fray Bentos 30.617.508 35.906.677 17,27  8,11 

5 EEUU 38.048.263 26.247.927 -31,01  5,93 

6 Argentina 31.488.678 25.918.145 -17,69  5,86 

7 ZF Nueva Palmira 26.040.234 20.148.202 -22,63  4,55 

8 Israel 19.691.704 17.516.502 -11,05  3,96 

9 Alemania 17.047.423 14.940.021 -12,36  3,38 

10 México 17.246.822 14.444.916 -16,25  3,26 

11 Holanda 14.323.684 10.809.271 -24,54  2,44 

12 Canadá 17.361.197 10.460.776 -39,75  2,36 

13 Portugal 9.387.295 9.550.786 1,74  2,16 

14 Perú 11.516.375 9.253.139 -19,65  2,09 

15 Chile 6.265.684 7.414.308 18,33  1,68 

16 Paraguay 7.300.773 6.897.195 -5,53  1,56 

17 India 1.157.479 5.529.419 377,71  1,25 

18 Italia 6.902.796 5.149.660 -25,40  1,16 

19 España 5.821.199 4.971.661 -14,59  1,12 

20 Rusia 6.579.034 4.713.469 -28,36  1,06 

  Subtotal    463.113.237      381.258.961    86,14 

  Total General 559.897.133 442.621.536 -20,95    
    Fuente: DNA 
 

 

Si bien en el informe se muestran los principales 20 destinos de exportación, en enero los 
productos uruguayos llegaron a 102 países. En el mapamundi que se presenta a 
continuación se marcan en celeste los países a los que se dirigieron las ventas uruguayas. 
Como se observa hay productos uruguayos en los cinco continentes.  
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Fuente: DNA 

 

 

Solicitudes de exportación en enero por producto en dólares  

 
En el mes de enero la carne lideró el ranking de solicitudes de exportación de bienes 
según la medición en dólares, pese a la caída de 12,72% frente a igual mes de 2015 por 
menores ventas a Israel y EEUU, entre otros (ver cuadro 2). En segundo lugar quedó la 
madera con un aumento de 28,35% debido a las ventas a la zona franca de Punta Pereira 
para la fábrica de celulosa de Montes del Plata. En tercer lugar se ubicaron los cereales 
tras una caída de 54,61% por menores ventas a la zona franca de Nueva Palmira y Perú.  
 
Los mayores aumentos en enero de los primeros 20 destinos se dieron en semillas y 
oleaginosos luego de multiplicarse por 18 frente a las ventas de enero de 2015, debido a 
las compras de EEUU, India y zona franca de Nueva Palmira y en las exportaciones de 
madera y carbón para la planta de Montes del Plata. En tanto, las mayores caídas se 
dieron en aeronaves (69,82%), que se explica por las ventas de aviones usados a Canadá 
efectuados el año pasado y en molinería (62,28%) por menores ventas a Brasil.  
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Cuadro 2: Solicitudes de exportación de bienes 

en el mes por producto en US$ 

Rank. NCM Producto ene-15 ene-16 
Variación 

porcentual 

Peso en el 

total (%) 

1 02 Carne  133.448.123 116.478.893 -12,72  26,32 

2 44 Madera y carbón  73.443.156 94.263.490 28,35  21,30 

3 10 Cereales 62.987.249 28.588.862 -54,61  6,46 

4 04 Productos lácteos 40.904.308 21.985.412 -46,25  4,97 

5 41 
Pieles (excepto 
peletería) y cuero 25.797.952 21.036.183 -18,46  4,75 

6 51 Lana e hilados  19.036.314 18.138.213 -4,72  4,10 

7 39 Plásticos  25.610.974 16.266.009 -36,49  3,67 

8 12 
Semillas y frutos 
oleaginosos 658.607 11.791.975 1690,44  2,66 

9 15 Grasas y aceites  11.277.468 10.704.026 -5,08  2,42 

10 11 Prod. molinería 21.258.291 8.019.498 -62,28  1,81 

11 30 Prod. farmac. 9.199.585 7.991.394 -13,13  1,81 

12 38 
Prod. diversos ind. 
quím. 6.091.651 6.035.588 -0,92  1,36 

13 03 Pescados y moluscos 7.960.737 5.554.598 -30,23  1,25 

14 48 Papel y cartón 7.292.418 5.511.013 -24,43  1,25 

15 05 
Demás productos de 
origen animal 6.779.133 5.488.254 -19,04  1,24 

16 88 Aeronaves 16.600.000 5.010.000 -69,82  1,13 

17 94 Muebles y alumbrado 6.066.660 4.789.799 -21,05  1,08 

18 34 Jabon, prod. limpieza 5.882.529 4.763.343 -19,03  1,08 

19 40 Caucho y manuf. 10.543.425 4.373.296 -58,52  0,99 

20 85 Maq y aparatos  3.244.638 3.668.616 13,07  0,83 

    subtotal: 494.125.223 400.458.462   90,47 

    Total General 559.897.133 442.621.536 -20,95    
Fuente: DNA 

 

 

Solicitudes de exportación de bienes en enero por producto en toneladas 

 
Medidas en toneladas las solicitudes de exportación de enero estuvieron lideradas por la 
madera, luego de un aumento de 38,56% (ver cuadro 3). En segundo lugar se ubicaron los 
cereales tras una caída de 57,8% y en tercer puesto las semillas y oleaginosos (soja) con un 
fuerte aumento en las toneladas exportadas en relación al mismo mes del año pasado. En 
términos generales las exportaciones en toneladas aumentaron frente al mismo mes del 
año pasado, aunque existe una gran diferencia según cada sector.  
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    Fuente: DNA 

 

 

 

Comparativo variación en dólares y en volumen físico en enero 

 
En enero la mayoría de los productos de exportación de bienes –entre los principales 20- 
registraron caídas tanto en la medición de dólares como en volumen físico (ver cuadro 4). 
Sin embargo, en la mayoría de los casos se dieron caídas más acentuadas en las 
variaciones en dólares en relación a la variación en toneladas, lo que demuestra una baja 
en los precios de exportación.  
 
 
 

 

Cuadro 3: Solicitudes de exportación de bienes 

en el mes por producto en volumen físico 

Rank. NCM Producto 
ene/15 

toneladas 

ene/16 

toneladas 

Variación 

porcentual 

1 44 Madera y carbón  764.803 1.059.686 38,56  

2 10 Cereales 229.171 96.720 -57,80  

3 12 Semillas y oleaginosos 631 34.549 5374,09  

4 02 Carne  25.174 23.663 -6,00  

5 11 Prod. molinería 34.035 15.692 -53,90  

6 27 Combustibles minerales 7 12.226 168587,11  

7 04 Productos lácteos 13.068 9.846 -24,65  

8 23 Residuos ind. alim. 9.548 9.270 -2,91  

9 39 Plásticos 11.597 9.196 -20,70  

10 28 Prod. quím. inorgánicos 7.505 7.463 -0,56  

11 15 Grasas y aceites  9.105 6.735 -26,03  

12 48 Papel y cartón 5.262 4.164 -20,86  

13 25 Sal, azufre y piedras 14.747 3.893 -73,60  

14 34 Jabón, prod.de limpieza 3.777 3.626 -3,98  

15 41 Pieles y cuero 2.755 3.243 17,73  

16 05 Demás prod. orig. animal 2.707 2.906 7,35  

17 03 Pescados y moluscos. 3.290 2.825 -14,12  

18 51 Lana e hilados 3.069 2.705 -11,86  

19 47 Pastas de madera 451 1.959 334,39  

20 40 Caucho y manuf. 3.097 1.483 -52,13  

    subtotal: 1.143.798 1.311.851   

    Total General 1.158.193 1.320.367 14,00  
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               Fuente: DNA 

 

 
Exportaciones de bienes en 12 meses finalizados en enero por destino  

 
En el año móvil finalizado en enero de 2016, China se situó en el primer lugar del ranking 
de exportaciones de bienes medidas en dólares, aunque cayó 6,07% con respecto al 
mismo período a enero 2015 (ver cuadro 5). Brasil se ubicó en segundo lugar tras una 

caída de 33,51% y Estados Unidos se 
situó en tercer puesto luego de un 
aumento de 16,98%.  

 
En los 12 meses finalizados en enero el 
Mercosur fue el principal destino como 
bloque y representó el 24% del total 
de bienes exportados. Sin embargo, 
China fue el principal destino como 
país, representando 19% del total. En 

Cuadro 4: Exportación de bienes en enero 

comparativo dólares y toneladas 

Rank. NCM Producto 
Var % US$ 

enero 

Var % tons 

enero 

1 02 Carne y despojos comestibles -12,72 -6,00 

2 44 Madera y carbón  28,35 38,56 

3 10 Cereales -54,61 -57,80 

4 04 Productos lácteos -46,25 -24,65 

5 41 Pieles (excepto peletería) y cuero -18,46 17,73 

6 51 Lana e hilados  -4,72 -11,86 

7 39 Plásticos y sus manufacturas -36,49 -20,70 

8 12 Semillas y frutos oleaginosos 1690,44 5374,09 

9 15 Grasas y aceites  -5,08 -26,03 

10 11 Productos de molinería -62,28 -53,90 

11 30 Productos farmacéuticos -13,13 -15,90 

12 38 Productos diversos industria química -0,92 -3,13 

13 03 Pescados y moluscos -30,23 -14,12 

14 48 Papel y cartón -24,43 -20,86 

15 05 Demás productos de origen animal -19,04 7,35 

16 88 Aeronaves y sus partes -69,82 -61,45 

17 94 Muebles, aparatos de alumbrado -21,05 -34,89 

18 34 Jabón, productos de limpieza y velas -19,03 -3,98 

19 40 Caucho y sus manufacturas -58,52 -52,13 

20 85 Máquinas, aparatos de grabación imagen  13,07 439,76 
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tanto, las zonas francas alcanzaron el 14%, la Unión Europea fue el 12%, el Nafta el 11% y 
el resto del mundo el 20%.  

 

Cuadro 5: Exportación de bienes  

medición 12 meses por destino en US$ 

Rank. País 12m ene/2015 12m ene/2016 
Variación 

porcentual 

Peso en el 

total (%) 

1 China 1.491.273.705 1.400.776.873 -6,07  18,46 

2 Brasil 1.649.052.849 1.096.373.981 -33,51  14,45 

3 EEUU 440.043.348 514.750.361 16,98  6,78 

4 ZF Nueva Palmira 650.875.689 386.762.949 -40,58  5,10 

5 Argentina 401.352.819 375.034.369 -6,56  4,94 

6 ZF Punta Pereira 191.945.811 347.656.262 81,12  4,58 

7 ZF Fray Bentos 293.123.779 289.390.586 -1,27  3,81 

8 Alemania 304.292.509 264.168.202 -13,19  3,48 

9 México 241.480.503 223.451.160 -7,47  2,95 

10 Holanda 195.620.493 213.624.658 9,20  2,82 

11 Venezuela 385.078.981 192.438.487 -50,03  2,54 

12 Israel 146.202.619 134.019.800 -8,33  1,77 

13 Turquía 26.322.286 128.051.071 386,47  1,69 

14 Perú 113.974.715 120.144.824 5,41  1,58 

15 Chile 111.744.504 116.736.963 4,47  1,54 

16 Paraguay 131.628.150 115.817.113 -12,01  1,53 

17 Canadá 129.872.904 113.306.239 -12,76  1,49 

18 Rusia 282.579.172 96.135.722 -65,98  1,27 

19 España 102.916.831 91.675.630 -10,92  1,21 

20 Egipto 180.835.454 86.988.122 -51,90  1,15 

  Subtotal   7.470.217.123     6.307.303.372    83,14 

  Total general 9.111.697.752 7.586.687.825 -16,74    
Fuente: DNA 
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¿Qué se exportó a los principales destinos?  

 
Los productos destinados a China en los 12 meses finalizados en enero de 2016 –el 
principal destino de exportación de bienes- fueron en primer lugar soja (44%), en segundo 
lugar carne (39%), luego lana e hilados (10%) y el resto (7%) estuvo compuesto por 
residuos de la industria alimenticia, madera, lácteos y pescados, entre otros. Se 
exportaron productos de 44 capítulos del NCM. 
 
En tanto, hacia el segundo principal destino de exportación, que fue Brasil, se vendió una 
mayor diversidad de productos (73 capítulos del NCM) siendo la mitad lácteos, plásticos, 
vehículos y carne. 

 

   
Fuente: DNA 

 
 

Exportaciones de bienes en 12 meses finalizados en enero por producto  

 
En la medición de 12 meses finalizados en enero la carne se ubicó en primer lugar del 
ranking a pesar de la baja de 7,95% (ver cuadro 6), seguida por semillas y oleaginosos 
(soja), que mantuvieron un sitial de privilegio aunque cayeron 29,88%. En tercer lugar se 
situó madera y carbón con un aumento de 13,51%.  
 
Las mayores subas se dieron en productos diversos de la industria química (17,93%) y en 
madera y carbón. Sin embargo, la mayor parte de los principales 20 productos exportados 
registraron caídas medidos en dólares siendo la mayor la de cereales (45,2%) seguida por 
vehículos y sus partes (41,63%).  
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Cuadro 6: Exportación de bienes 

 medición 12 meses por producto en US$ 

Rank. NCM Producto 12m ene-15 12m ene-16 
Variación 

porcentual 

Peso en el 

total (%) 

1 02 Carne 1.710.416.875 1.574.415.668 -7,95 20,75 

2 12 Semillas y oleaginosos 1.623.599.516 1.138.542.059 -29,88 15,01 

3 44 Madera y carbón 714.982.025 811.585.865 13,51 10,70 

4 04 Productos lácteos 778.291.374 636.209.829 -18,26 8,39 

5 10 Cereales 839.867.953 460.272.835 -45,20 6,07 

6 41 
Pieles (excepto 
peletería) y cuero 

330.525.584 298.399.529 -9,72 3,93 

7 51 Lana e hilados 249.443.294 246.803.000 -1,06 3,25 

8 39 Plásticos 289.628.616 224.323.417 -22,55 2,96 

9 87 Vehículos y partes 260.484.814 152.052.298 -41,63 2,00 

10 01 Animales vivos 151.976.789 148.501.609 -2,29 1,96 

11 30 Prod. farmacéuticos 146.150.623 142.844.005 -2,26 1,88 

12 15 Grasas y aceites 125.456.012 133.272.030 6,23 1,76 

13 11 Prod. molinería 200.970.739 118.806.824 -40,88 1,57 

14 03 Pescados y moluscos 141.791.193 107.728.785 -24,02 1,42 

15 38 
Prod. diversos de la 
industria quím. 

84.145.471 99.236.807 17,93 1,31 

16 40 Caucho y manuf. 137.782.555 92.476.169 -32,88 1,22 

17 08 Frutas y frutos 112.589.480 90.654.740 -19,48 1,19 

18 48 Papel y cartón 86.806.434 78.062.944 -10,07 1,03 

19 85 
Maq. y aparatos 
grabación 

76.099.353 73.217.766 -3,79 0,97 

20 71 Metales preciosos 89.248.958 70.785.983 -20,69 0,93 

  
subtotal: 8.150.299.300 6.698.192.163 

 
88,29 

  
Total general 9.111.697.752 7.586.687.825 -16,74 

 
Fuente: DNA 
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¿A dónde se exportaron los principales productos?  
 
El principal producto de exportación de Uruguay, la carne, se destinó a 71 países en el año 
móvil a enero de 2016. El 35% del total se dirigió a China, el 15% a EEUU, luego a Israel, 
Holanda, Brasil, Alemania y al resto en menor medida.  

 
La soja, por su parte, está más concentrada, se destinó a 32 países, el 54% se dirigió a 
China y el 27% se destinó a la zona franca de Nueva Palmira, que luego se reparte en 
distintos mercados que en general están representados en los 32 mencionados.  

 

  
Fuente: DNA 
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